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Razglednica - čestitka ‘’Sretan Božić’’
oko 1945. g., 14,2 x 9 cm
Gradski muzej Čazma
Zbirka razglednica, inv. br. 7548/2
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i ovoga puta organizirat će se doček za najmlađe, odnosno 
Dječja nova godina.
U blagdansku ponudu, odnosno advent u Čazmi 
uključene su mnoge udruge, poput Društva „Naša djeca“ 
Čazma, raznih kulturno-umjetničkih udruga, pjevačkih 
zborova, Puhačkog orkestra, kulturno-umjetničkih 
društava, ustanove poput Dječjeg vrtića „Pčelica“ 
Čazma, škole, Udruženje obrtnika Čazma i mnogi 
drugi. Nastavlja se i jedinstven projekt u Hrvatskoj - 
Grad vilenjaka – Čelfograd.
„Okućnica obitelji Salaj svakako je najpoznatiji i 
najzanimljiv iji sadržaj koji Čazma pruža tijekom 
adventa. Smatramo da kao Grad ne smijemo zaostajati 
u turističkoj ponudi u blagdansko vrijeme te stoga 
svake godine nastojimo osmisliti i pripremiti brojne 
zanimljive sadržaje za domaće i posjetitelje iz drugih 
krajeva“, napominje gradonačelnik, Dinko Pirak.

Klizalište 
u Čazmi 
Grad Čazma ove je godine uveo novitet u blagdansku 

ponudu. Riječ je o klizalištu površine 200 četvornih 
metara, smještenom na glavnom gradskom trgu, koje 
će raditi svaki dan od 6. prosinca ove do 13. siječnja 
sljedeće godine. 
Uz klizalište, Grad Čazma i Turistička zajednica grada 
Čazme za vrijeme adventa pripremaju brojne popratne 
sadržaje, od ugostiteljstva, preko predstava do raznih 
drugih događanja namijenjenih uglavnom najmlađima.
Trg će biti i mjesto dočeka nove godine, a kao i prijašnjih, 

 Na otvorenju prvog ikad klizališta u Čazmi bilo je veselo i uzbudljivo
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Gradu Čazmi 
odobreno više od 
5 milijuna kuna 
bespovratnih sredstava

Grad Čazma dobio je Odluku o odobravanju sredstava 
u iznosu od više od 5 milijuna kuna za sufinanciranje 

vlastitog učešća u europskom projektu “Čazma Natura”.
Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova Europske 
unije u kolovozu ove godine objavilo je poziv za dodjelu 
sredstava Fonda za sufinanciranje provedbe EU projekata 

na regionalnoj i lokalnoj razini, na koji se javio i Grad 
Čazma, a vezano za projekt Čazma Natura.
Taj projekt je ukupno vrijedan 26 milijuna kuna, i sa gotovo 
19 milijuna kuna sufinancira se iz Europskog fonda za 
regionalni razvoj i Kohezijskog fonda, kroz Operativni 
program Konkurentnost i kohezija 2014. – 2020., po 
provedenom natječaju “Promicanje održivog razvoja 
prirodne baštine”.
Iznos od 5 milijuna kuna, odobren od Ministarstva 
regionalnog razvoja i fondova Europske unije namijenjen 
je sufinanciranju vlastitog udjela u projektu Čazma Natura 
i predstavlja maksimalan iznos sredstava koje je Grad 
Čazma mogao dobiti po ovom pozivu.
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Na imanju Salaj u Grabovnici otvorena je 17. Božićna 
priča s 4 milijuna lampica. Ove će godine trajati 

od 30. studenog do 13. siječnja 2019., svakodnevno u 
navedenom periodu od 15,00 do 22,00 sata, uključujući 
vikende i blagdane. Cijena ulaznice iznosi 40,00 kuna po 
osobi. Djeca do 7 godina u pratnji odraslih, kao i osobe 
s invaliditetom, štićenici, djeca i odrasli s posebnim 

17. Božićna priča obitelji Salaj s 4 milijuna lampica

potrebama ne plaćaju ulaznicu. Na imanju Zlatka Salaja 
pripremljena je bogata gastronomska i turistička ponuda, 
a svake večeri održava se nekoliko vatrometa.

Prilikom otvorenja 17. Božićne priče preč. Dubravko 
Lauš, dekan Čazmanskog dekanata, blagoslovio je jaslice 
i novitet imanja, osvijetljeni prikaz Isusovog groba.

 Gradu odobreno 5 milijuna bespovratnih kuna za učešće u Čazmi Naturi

 Ove godine imanje Salajevih osvjetljava 4 milijuna lampica

Grad Čazma isplaćuje 
po 150 kn božićnice 
umirovljenicima s 
manjom mirovinom

Po prvi puta Grad Čazma isplaćuje božićnicu svojim 
najstarijim sugrađanima, odnosno onima čija mirovina 

ne prelazi 1500 kuna.
Do sada je u vrijeme božićnih blagdana Grad Čazma 
isplaćivao bonove ukupne vrijednosti 25.ooo kuna svojim 
socijalno najugroženijim sugrađanima. 
Ove godine fond za božićnicu u Gradskome proračunu 
iznosi oko 60.000 kuna. “Smatramo to malim znakom 
pažnje prema onima koji su odradili svoj radni vijek i koji Umirovljenicima po 150 kuna božićnice
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provodit će se u prostorima Matice. Trajanje projekta je 
24 mjeseca, a vrijednost gotovo milijun i pol kuna.

Za proširenje groblja 
u Čazmi i gradnju 
parkirališta Grad 
izdvojio 130.000 kuna

“Groblje u Čazmije prošireno je s novih slobodnih 
150 mjesta te je, za korištenje prije Dana svih 

svetih, izgrađeno 30 parkirališnih mjesta u makadamu. 
Ta je investicija vrijedna 130.000 kuna”, saznali smo od 
direktora Komunalija Čazma, Ivana Beljana. 
Sljedeće godine planiraju izgraditi dodatnih 20 parkirališnih 
mjesta, čime će se zadovoljiti potrebe parkiranja kod 
prosječnih sahrana. Također, cijelo će se novo parkiralište 
nagodinu asfaltirati, izgradit će se potporni betonski zid i 
prve staze te urediti hortikultura na novom dijelu groblja. 
Ovim zahvatom riješeno je pitanje gradnje novog groblja 
u Čazmi, što bi, s obzirom na potrebu gradnje nove ceste, 
mrtvačnice, parkirališta i ostalog, bio vrlo velik trošak. 
Zahvaljujući ovom proširenju, novo groblje neće biti 
potrebno sljedećih 20 godina: „U prosjeku, na groblju 
u Čazmi na godinu se proda do 15 grobnih mjesta, a s 
proširenjem groblje u Čazmi ima slobodnih 300 mjesta“, 
ističe direktor.

AKTUALNO AKTUALNO

U planu je i rekonstrukcija Ulice sv. Andrije, gdje se na 
raskrižju s Ul. kralja Tomislava, u suradnji s Hrvatskim 
cestama, planira izgraditi kružni tok, uređenje pješačkih 
staza i zelenih površina, za što već postoji tehnička 
dokumentacija. Grad Čazma posjeduje 12 grobalja s ukupno 
6000 grobnih mjesta: Prnjarovac, Cerina, Lipovčani, 
Pobjenik, Vrtlinska, Bosiljevo, Dapci, Draganec, Miklouš, 
Martinac, Grabovnica, Čazma. „Što se tiče redovnog 
održavanja, sva su groblja pokošena 8 puta i redovito se 
odvozi komunalni otpad. Vodovodni priključak izgrađen je 
na svim grobljima“, rekao je direktor Komunalija Čazma, 
Ivan Beljan.
Od važnih investicija u ovoj godini, u projektiranju je i 
zatraženi su tehnički uvjeti za izradu tipiziranih mrtvačnica 
za 4 groblja: Vrtlinska, Prnjarovac, Pobjenik, Miklouš. 
Plan gradnje prvih mrtvačnica je 2019..

Grad Čazma nabavio 
traktor s priključcima

Gradonačelnik Grada Čazme Dinko Pirak potpisao 
je ugovor s ponuditeljem tvrtkom Rasco d.o.o., o 

nabavi komunalnog vozila – traktora s priključcima.

Riječ je o projektu „Podizanje komunalnog standarda za 
građane Grada Čazme nabavom komunalne opreme“, 
koji sufinancira Ministarstvo graditeljstva i prostornog 
uređenja s iznosom od 281.000 kuna. Grad Čazma 
nabavio je traktor marke John Deere, snage motora 69,2 
kW, s radnom rukom za košnju, koji će, u obavljanju 
svakodnevnih poslova koristiti gradsko komunalno 
poduzeće Komunalije Čazma.
Ukupna vrijednost vozila je 655.000 kuna, a razliku će 
podmiriti Grad Čazma.

Grad Čazma 
sredstvima iz EU 
fondova i vlastitog 
proračuna obnavlja 
zgradu Područne 
škole Grabovnica

Grad Čazma je s Ministarstvom graditeljstva i 
prostornog uređenja i Fondom za zaštitu okoliša 

i energetsku učinkovitost potpisao Ugovor o dodjeli 
bespovratnih sredstava za projekt koji se f inancira iz 
Europskog fonda za regionalni razvoj /Kohezijskog 
fonda/ Europskih strukturnih i investicijskih fondova, u 
financijskom razdoblju 2014. – 2020.. 

to svakako zaslužuju”, istaknuo je gradonačelnik Grada 
Čazme, Dinko Pirak.
Božićnica će se isplaćivati u poslovnici FINE Čazma 
od 1o. do 28. prosinca 2018. godine, svima koji su do 5. 
prosinca predali zahtjev u Gradskoj upravi.

Projekt „Aktivni u 
zajednici“ prošao 
prvu fazu

Aktivni u zajednici – projekt prijavljen na poziv “Širenje 
mreže socijalnih usluga - faza 1”, koji se financira 

iz Europskog socijalnog fonda OP Učinkoviti ljudski 
potencijali 2014-2020., prošao je prvu fazu, odnosno 
administrativnu kontrolu, te ušao u drugu fazu – procjena 
kvalitete.

Grad Čazma, u suradnji s Maticom umirovljenika i 
Udrugom udomitelja Čazma, projektom želi povećati i 
poboljšati socijalnu uključenost starijih osoba i omogućiti 
bolju ravnotežu poslovnog i obiteljskog života članova 
obitelji. To će se postići uvođenjem dnevnih aktivnosti 
s raznolikim sadržajima za korisnike. Namijenjene su 
osobama starijim od 65 godina i njihovim obiteljima i 

 Grad Čazma obnavlja Područnu školu Grabovnica
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Novo parkiralište pored groblja u Čazmi

 Aktivni u zajednici ušao u drugu fazu

Novi traktor povećat će komunalni standard stanovnika
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postavljanje parketa (koji će se postaviti nagodinu), 
zamijenjena je kompletna elektroinstalacija i ugrađeni 
štedni led paneli te su učinjeni soboslikarski radovi. 
Naručena je i oprema za dvoranu, odnosno za nastavu 
tjelesnog odgoja. Projekt je ukupno vrijedan 600.000 
kn te će razlika biti podmirena sredstvima iz Proračuna 
Grada Čazme.

Nova stolarija na 
DVD-u Čazma

Obnovljena je stolarija na zgradi DVD-a Čazma, na 
prostoriji za Puhački orkestar te su zamijenjena 

unutarnja vrata. Zahvat je vrijedan 24.000 kuna i financiran 
je iz Proračuna Grada Čazme.

Čazma i Štefanje 
provode eko - 
projekt „Čuvajmo 
okoliš zajedno“

Grad Čazma potpisao je s Ministarstvom zaštite 
okoliša i energetike i Fondom za zaštitu okoliša i 

AKTUALNO

Temeljem ovog Ugovora, dodijeljena su bespovratna 
sredstva Gradu Čazmi u svrhu provedbe projekta pod 
nazivom „Energetska obnova zgrade područne škole 
Grabovnica“. Ukupna vrijednost projekta je nešto više 
od milijun kuna, a dodijeljena su bespovratna sredstva u 
iznosu od gotovo 640 tisuća kuna. Preostali iznos isplatit 
će se iz Proračuna Grada Čazme. Provedba projekta traje 
24 mjeseca. Energetska obnova zgrade obuhvaća: povećanje 
toplinske zaštite kompletne ovojnice, ugradnju novog 
visokoučinkovitog sustava grijanja, zamjenu unutarnje 
rasvjete, izgradnju prilazne rampe za osobe s invaliditetom 
i prilagodbu sanitarnog čvora osobama s invaliditetom. 
Ova obnova zgrade Područne škole Grabovnica predviđa 
uštedu toplinske energije za grijanje od 75,89%.

Obnova društvenog 
doma u Grabovnici

Za projekt „U igri i učenju zajedno“, Grad Čazma 
ostvario je financijsku potporu u iznosu od 200.000 

kn, na natječaju Ministarstva regionalnog razvoja i fondova 
Europske unije, u okviru Programa održivog razvoja 
lokalne zajednice. 

Cilj projekta je prilagodba doma u Grabovnici za potrebe 
sportske dvorane Područne škole Grabovnica, kao što je 
učinjeno s domom u Dragancu, a slično i u Milaševcu. 
Ugrađena je nova stolarija, unutarnja i vanjska, izvedeni 
su podovi u cijelom domu te je izvršena priprema za 

EKO

energetsku učinkovitost Ugovor o dodjeli bespovratnih 
sredstava za projekte koji se financiraju iz Kohezijskog 
fonda u financijskom razdoblju 2014. – 2020.. Temeljem 
Ugovora, dodijelit će se bespovratna sredstva Gradu Čazmi 
u svrhu provedbe projekta pod nazivom „Čuvajmo okoliš 
zajedno“. Njegova ukupna vrijednost je nešto više od 300 
tisuća kuna. Sunositelj aktivnosti je Općina Štefanje, 
koja je s Gradom Čazma ranije potpisala Sporazum o 
udruživanju u provedbi projekta. 

Riječ je o programu izobrazno – informativnih aktivnosti 
o održivom gospodarenju otpadom, čiji je cilj informirati 
i educirati stanovništvo Grada Čazme i Općine Štefanje o 
održivom gospodarenju otpadom, s posebnim naglaskom 
na sprječavanje nastanka otpada, pravilno odvajanje 
otpada u kućanstvima, kućno kompostiranje i ponovnu 
uporabu predmeta. Aktivnosti koje će se provoditi kako 
bi se postigao planirani cilj su specijalizirane televizijske 
i radijske emisije, javne i edukacijske tribine, predstave za 
djecu i natjecanja u školama, radijske i internetske reklame 
te nadogradnja internetske stranice. Predškolska i školska 
djeca informirat će se o održivom gospodarenju otpadom 
putem njima namijenjenih izobrazno-informativnih 
materijala, a posebno su osmišljeni i plakati i letci. Projekt 
sufinancira Europska unija iz Kohezijskog fonda.

Zelenom čistkom 
očistili vučanske 
vinograde

Grad Čazma je i ove godine sudjelovao u organizaciji 
globalne akcije čišćenja okoliša – Zelenoj čistki – 

15. rujna. Pozivu na sudjelovanje odazvali su se članovi 
HPD-a “Garjevica” Čazma, ŠRD-a “Štuka”, Komunalija 
Čazma, Javne ustanove za upravljanje zaštićenim prirodnim 
vrijednostima na području grada Čazme, lovačkih udruga, 
udruge “Eko Čazma”, a svoj doprinos dale su i Osnovna i 
Srednja škola Čazma. Ukupno 60-ak sudionika čistilo je 
područje u Vučanima, nasip rijeke Česme, dječje igralište 
i okoliš škola. 

Prikupili su oko 10 kubika, odnosno tonu i pol otpada, koji 
se zahvaljujući ovoj akciji više ne nalazi u prirodi, već je 
zbrinut na za to predviđenome mjestu – odlagalištu otpada.

9. i 10. sjednica 
Gradskog vijeća

U ponedjeljak, 10. rujna, održana je 9. sjednica Gradskog 
vijeća Grada Čazme, sa sljedećim dnevnim redom: 1. 

Aktualni sat (informacije, upiti i prijedlozi), 2. Razmatranje 
prijedloga i usvajanje Godišnjeg obračuna Proračuna Grada 
Čazme za 2017.g., 3. Razmatranje prijedloga i usvajanje 
Polugodišnjeg obračuna Proračuna Grada Čazme za 
2018.g., 4. Razmatranje prijedloga i usvajanje I. Odluke o 
izmjenama i dopunama Proračuna Grada Čazme za 2018.g., 
5. Razmatranje prijedloga i donošenje Odluke o potvrdi 

 Provedena je još jedna Zelena čistka

 Čazma i Štefanje provode zajednički 
 eko projekt Čuvajmo okoliš zajedno

Nova stolarija na DVD-u Čazma

 Dom u Grabovnici dobio novu vizuru
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Financijskog izvješća i Izvješća o radu Vatrogasne zajednice 
Grada Čazme za 2017.g., 6. Razmatranje prijedloga i 
donošenje Odluke o usvajanju Lokalnog programa za 
mlade Grada Čazme, 7. Razmatranje prijedloga i donošenje 
Odluke o suglasnosti za provedbu ulaganja „IZGRADNJA 
ZGRADE VATROGASNOG DOMA U ČAZMI“ na 
k.č.br. 2404/2 (1059/3 gruntovno) u k.o. Čazma unutar 
mjere 07 „TEMELJNE USLUGE I OBNOVA SELA 
U RURALNIM PODRUČJIMA“ IZ PROGRAMA 
RURALNOG RAZVOJA REPUBLIKE HRVATSKE 
ZA RAZDOBLJE 2014-2020.. Sve su točke usvojene – 
ili većinom glasova vijećnika ili jednoglasno.

10. sjednica Gradskog vijeća Grada Čazme održana je 
dana 28.11.2018. godine (srijeda). Na dnevnom redu 
razmotrene su i donesene sljedeće odluke: V. izmjene i 
dopune Prostornog plana uređenja Grada Čazme, Odluka 
o vrijednosti boda za izračun komunalne naknade, Odluka 
o dodjeli obavljanja javne usluge prikupljanja miješanog 
komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada 
na području Grada Čazme te Odluka o suglasnosti za 
provedbu projekta REKONSTRUKCIJA – ZGRADA 
JAVNE NAMJENE VATROGASNI DOM DAPCI 
na 2. LAG Natječaj unutar mjere 2.1. „Potpora razvoju 
društvene i rekreacijske infrastrukture“, tip operacije 2.1.1. 
„Razvoj opće društvene infrastrukture u svrhu podizanja 
kvalitete života stanovnika LAG-a“ iz Lokalne razvojne 
strategije LAG-a „Moslavina“, a koji je sukladan tipu 
operacije 4.1. iz Programa ruralnog razvoja Republike 
Hrvatske za razdoblje 2014.-2020..
Sve odluke i zapisnici sa svih sjednica dostupni su i 
objavljuju se na službenoj internetskoj stranici Grada 
Čazme.

Nadzornog odbora Udruge gradova. Jedna od tema na 
dnevnome redu bio je Nacrt prijedloga Zakona o sustavu 
državne uprave, kojim bi se povećao obim djelokruga 
županija, odnosno kojim bi se dio poslova i ovlasti državne 
uprave prenio na županije. 

To je pitanje potaknulo raspravu među gradonačelnicima 
koji se slažu kako bi dio poslova i ovlasti trebali dobiti 
gradovi, a ne županije. Naime, većina gradova nema dobru 
suradnju sa svojim matičnim županijama, baš kao što je 
to slučaj s Gradom Čazma i Bjelovarsko-bilogorskom 
županijom, gdje se zahtjevima i potrebama Grada Čazme 
ne odgovara ili ih se osporava. Mnogi gradovi imaju isti 
problem te predlažu izmjene zakona koje bi gradovima 
dale veća sredstva i operativne mogućnosti. Tako bi mogli 
djelovati izravno na svojim područjima, bez posredovanja 
županija, koje u većini slučajeva usporavaju ili onemogućuju 
cijeli proces. Primjer Grada Čazme je osnovna škola o 
kojoj Grad želi preuzeti brigu, ali se Županija ne želi 
očitovati ni na zahtjev Grada Čazme, ni na 1000 potpisa 
građana prikupljenih u peticiji koji potvrđuju taj zahtjev. 
Također, primjer su i županijske ceste na području Grada 
Čazme čiji popravak mora sufinancirati Grad, iako je 
to dužnost Županije. Županija također godišnje ubire 
višemilijunski iznos od građana na račun poreza na 
vozila, a koji bi trebala ulagati u popravak cesta na našem 
području. Provedeno je i istraživanje koje je pokazalo 
kako su upravo županije najneoperativniji dijelovi društva 
te su temeljem toga, težnje gradova potpuno opravdane. 

AKTUALNOAKTUALNO

Gradonačelnik Dinko 
Pirak na 10-om susretu 
gradonačelnika 
i poduzetnika

U Podstrani pokraj Splita od 21. do 23. studenog 
održan je jubilarni, deseti Susret gradonačelnika i 

poduzetnika – 48 sati. Dvodnevnu konferenciju zajednički 
organiziraju poslovni tjednik “Lider” i Udruga gradova, 
a ove godine broji la je najviše sudionika – njih čak 450.
Gradonačelnik Grada Čazme Dinko Pirak prisustvovao 
je susretu i u svojstvu predsjednika Nadzornog odbora 
Udruge gradova te kao član Skupštine Udruge. Susretu 
su prisustvovali i direktor Komunalija Čazma, Ivan Beljan 
i tehnički direktor, Želimir Curiš.

Konferencija se održava pod pokroviteljstvom Ministarstva 
f inancija, Ministarstva zaštite okoliša i energetike, 
Ministarstva državne imovine, Ministarstva regionalnoga 
razvoja i fondova Europske unije i Ministarstva uprave, 
a glavne teme o kojima se razgovaralo na ovogodišnjem 
susretu bile su: dobre prakse lokalne samouprave, izvori 
financiranja lokalnih projekata, obnovljivi izvori energije 
i energetska učinkovitost te digitalne lokalne zajednice.

Na Udruzi 
gradova o Nacrtu 
zakona o sustavu 
državne uprave

Na trećoj sjednici Predsjedništva Udruge gradova 
održanoj u 23. listopada u Zagrebu, sudjelovao je 

gradonačelnik Grada Čazme, Dinko Pirak, predsjednik 

Predstavnici grada sudjelovali su na 10. 
susretu gradonačelnika i poduzetnika

Kada bi gradovi imali veće operativne mogućnosti, sustav 
jedinica lokalne samouprave bio bi učinkovitiji. Stoga će 
Udruga gradova tražiti promjene Nacrta zakona u korist 
gradova Republike Hrvatske.

Povelja za Naj akciju

Gradu Čazmi dodijeljena je povelja za akciju “Mi 
jedemo odgovorno”, koju provodi Dječji vrtić 

“Pčelica” i to 20. studenog, na Međunarodni dan djece, 
kada je u Zagrebu održana dodjela pohvala i priznanja 
za naj akcije koje tradicionalno organizira Savez društava 
“Naša djeca” Hrvatske.

Grad Čazma nosi titulu grada prijatelja djece još od 
2009. g., a ovogodišnja akcija izabrana je kao jedna od 10 
najboljih od ukupno 40-ak pristiglih iz cijele Hrvatske. 
“Ovim projektom želimo inspirirati i motivirati djecu i 
mlade, njihove nastavnike i roditelje, a ne prisiliti ih da 
promjene svoje životne navike na drastičan način. Želimo 
im pokazati da hrana ima veliki utjecaj na njih i na druge 
ljude diljem planeta”, o cilju akcije rekla je ravnateljica 
Dječjeg vrtića “Pčelica” Čazma, Martina Kovač.

Na skupštini Udruge gradova raspravljalo se o novom zakonu

 DV Pčelica i Grad Čazma dobitnici povelje za naj akciju

 Održane sjednice Gradskog vijeća
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GOSPODARSTVO

• VULKANIZACIJA

• AKUMULATORI

• PUNJENJE AUTO KLIMA

• auto dijagnostika (ABS, ASR, ESP, airbag, poništavanje servisnih intervala, climatronic...)

• tokarenje diskova 

• eko-test (katalizatori, sonde, senzori...)

• kompjuterska optika i podešavanje geometrije kotača

• podešavanje paljenja diesel motora 

• izmjena ulja, remenja i filtera

• priprema za tehnički pregled 

• izrada metalnih kočionih vodova

VAGOVINA 84

098/ 904 11 72

043/ 776 421

FB.ME/A.S.ZLATKO

Autoservis “ZLATKO”

Auto servis Zlatko

Održan drugi sastanak 
projektnog tima – 
Zaželi – Uključi se!

Drugi sastanak projektnog tima i pripadnica ciljane 
skupine u projektu Zaželi – “Uključi se!” održan je 

5. listopada 2018. u prostorijama Gradske vijećnice Grada 
Čazme. Na sastanku je voditelj projekta Ivan Tomašević 
podnio Polugodišnji izvještaj o provedenim aktivnostima 
projekta, a održan je i redoviti sastanak s pripadnicama 
ciljane skupine. 

Temeljem raspisanog javnog natječaja te Obavijesti o 
rezultatima javnog natječaja, zaposleno je 15 žena 

pripadnica ciljanih skupina, kojima su dodijeljeni ranije 
identificirani krajnji korisnici projekta, njih 71. Provedeno 
je javno nadmetanje za nabavu kućanskih i osnovnih 
higijenskih potrepština za krajnje korisnike projekta, a 
za potrebe prijevoza pripadnica ciljanih skupina, koje 
zbog nedostupnosti vlastitog automobila te loših linija 

AKTUALNO

autobusnog prijevoza nisu u mogućnosti na taj način 
obilaziti dodijeljene im krajnje korisnike, nabavljeno je 5 
bicikala. Izrađena je web stranica projekta koja se nalazi 
na sljedećoj poveznici: http://www.ukljucise-cazma.hr/.

Javni poziv za 
predlaganje 
programa javnih 
potreba u kulturi 

Proveden je Javni poziv za predlaganje programa javnih 
potreba u kulturi Grada Čazme za 2019. godinu. Javilo 

se 5 udruga u kulturi, 3 fizičke osobe, župe s područja 
Grada Čazme i ustanove u kulturi kojima je osnivač Grad 
Čazma. U Proračunu je planirano ukupno nešto više od 
2 milijuna kuna.

Za čazmanske 
mališane zajedno

Potpisan je ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava 
između nositelja projekata iz natječaja “Vrtići za 

skladniji život“ – Unaprjeđenje usluga za djecu ranog 
i predškolskog odgoja i obrazovanja, i Ministarstva 
za demograf iju, obitelj, mlade i socijalnu politiku. 
Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu 
politiku financirat će projekt „Za čazmanske mališane 
zajedno“ Dječjeg vrtića „Pčelica“ Čazma, u maksimalnom 
iznosu prihvatljivih troškova od gotovo 3 milijuna kuna. 
Kao što smo već pisali, Dječji vrtić „Pčelica“ i Grad 
Čazma, uz pomoć Razvojne agencije Čazma, izradili 
su i prijavili projekt „Za čazmanske mališane zajedno“. 
Projekt se financira iz Europskog socijalnog fonda te je 
ostvario visokih 96 bodova. Temeljem provedene ankete, 
roditelji, njih 23-oje je izrazili su potrebu za produljenjem 
radnog vremena dječjeg vrtića, otvaranjem dodatnih 
programa te pružanjem usluga psihologa i logopeda za 
djecu. Cilj projekta je usklađivanje privatnog i poslovnog 
života obitelji s djecom koja pohađaju ili će pohađati dječji 
vrtić i to produženjem rada vrtića do 21 h. Za potrebe 
provedbe popodnevnog rada dječjeg vrtića, zaposlit će se 
3 odgojitelja na puno radno vrijeme, pedagog, logoped i 
psiholog te kuharica i spremačica na pola radnog vremena. 

Projektom će se zaposliti i stručni suradnik – pedagog te 
edukacijsko – rehabilitacijski stručnjaci logoped i psiholog, 
čime će se pružiti jednake mogućnosti u rastu i razvoju 
djeci s posebnim potrebama.
Odgojitelji i stručni suradnici će u sklopu projekta 
sudjelovati na više od 20 edukacija i osposobljavanja kako 
bi se podigla razina kvalitete usluga ranog i predškolskog 
odgoja i obrazovanja za sadašnje i buduće generacije 
polaznika vrtića. Sudjelovanjem na edukacijama te 
nabavom potrebne opreme, omogućit će se izrada te 
izvođenje dodatnih programa za djecu – sportskog i 
dramskog. Vrijednost projekta je 2.913.555,00 kn te se 
u 100 %–tnom iznosu financira iz Europskog socijalnog 
fonda i Proračuna RH.

 Drugi sastanak tima projekta Uključi se
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KOMUNALIJE PRIGODNO

Radovi u A. Vulinca

U tijeku je obnova Ul. Alojza Vulinca u Čazmi, prema 
Osnovnoj školi Čazma. Rekonstrukciju provodi 

gradsko komunalno poduzeće Komunalije. 

Riječ je o promjeni instalacija, pripremi za buduće eko 
kupalište, izgradnji parkirališta i novih nogostupa te 
obnovi kolnika. Vrijednost radova u Ulici Alojza Vulinca 
je oko 1,5 milijuna kuna.

Sanirani poljski putovi 
i iskopane grabe, 
zimska služba spremna

Grad Čazma proveo je sanaciju poljskog puta Milaševac 
– Vagovina, u dva kraka, ukupne dužine 1500 m. 

Uređeni su pokosi, iščupani panjevi i uređeni prilazi 
na privatne parcele. Saniran je i poljski put u Staroj 
Vagovini. Uređen je put dužine oko 500 m između Cerine 
i Donjeg Dragičevca. Uz zemljorad i iskop putnih graba, 
navezena je i otpadna cigla od raščišćavanja škola u Cerini 
i Lipovčanima. Tako da su i te površine sada očišćene i 
uređene.

Proveden je iskop putnih graba na kritičnim mjestima za 
odvodnju oborinskih voda pred zimsku sezonu. Komunalno 
poduzeće spremno je za zimsku službu te je uz agregat i sol 
nabavljena i nova oprema, odnosno novi rasipač za kamion.
Na županijskoj cesti od Čazme prema Vrtlinskoj djelatnici 

Javne vatrogasne postrojbe Grada Čazme posjekli su granje 
sa starih i suhih stabala koje su predstavljale opasnost 
na navedenoj prometnici. Iako je u nadležnosti ŽUC-a, 
čišćenje je financirao Grad Čazma.

Udvostručene 
jednokratne novčane 
pomoći za studente 

Iz Proračuna Grada Čazme, za akademsku godinu 
2018./2019. isplaćena je jednokratna novčana pomoć 

za studente u jednokratnom iznosu od 1.000 kuna po 
studentu, odnosno ukupno 43 jednokratne pomoći. 
Jednokratna pomoć odobrava se za jednu godinu školovanja. 
„Do sada je jednokratna pomoć za studente, koju smo 
uveli na prijedlog Savjeta mladih Grada Čazme prije 
nekoliko godina, iznosila 500 kuna. Ove smo je godine 
udvostručili“, rekao je gradonačelnik Dinko Pirak. Pomoć 
je dodijeljena svima koji su se prijavili.

Sjećanje na 
Vukovar

U povodu Dana sjećanja na žrtvu Vukovara, 
u subotu, 17. studenog 2018., predstavnici 

udruga proizašlih iz Domovinskog rata, učenici 
i učitelji Osnovne škole Čazma i mnogi građani 
zapalili su svijeće kod spomenika braniteljima 
u središtu Čazme.

Sjećanje na Vukovar obilježili su i naši najmlađi 
sugrađani, polaznici DV “Pčelica” Čazma i 
njihove odgojiteljice. Čazmanski srednjoškolci 
obilježili su sjećanje na Vukovar sudjelovanjem 
u testu znanja koji se provodi na županijskoj 
razini i u kojem su tradicinalno postigli izvrsne 
rezultate.

Biciklistički 
maraton 
za Vukovar

Dobrovoljno biciklističko društvo “Potepuh” 
iz Zagreba sedmi je put organiziralo 

Biciklistički maraton za Vukovar, u spomen 
na žrtve stradale tijekom opsade i nakon 
okupacije Grada heroja 1991. godine. Kao i 
nekoliko prijašnjih godina, vozilo se od 15. 
do 18. studenog. Krenuli su s Jelačićevog trga 
u Zagrebu, prenoćili u Novskoj i Strizivojni, 
odakle su rano ujutro krenuli za Vukovar kako 
bi sudjelovali u Koloni sjećanja i posjetili mjesta 
posebnog pijeteta u gradu i okolici. Naši biciklisti 
i supružnici Brankica i Davor Gibanjek krenuli 
su iz Čazme, a u grupu su se uključili u Popovači. 
Prije polaska na dug put, kao i prošle godine, 
zapalili su svijeće i odali počast preminulim 
braniteljima čazmanskog kraja.

Obilježavanje sjećanja na Vukovar

Supružnici Gibanjek tradicionalno biciklima za Vukovar

Grad Čazma redovito sanira i uređuje poljske putove

 Školska ulica dobiva novo ruho
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PRIGODNO

Obilježen blagdan 
Svih svetih

Predstavnici Grada Čazme, Hrvatske vojske i Policije 
te udruga proizašlih iz Domovinskog rata obilježili 

su blagdan Svih svetih obilaskom grobova poginulih 
branitelja u Domovinskom ratu i polaganjem vijenaca 
kod centralnog križa na gradskome groblju te spomenika 
braniteljima u Čazmi u srijedu, 31. listopada 2018. godine.

Predstavnici Grada Čazme odali su počast i dugogodišnjem 
predsjedniku Gradskog vijeća Grada Čazme, mr.sc Branku 
Bradiću te Franji Kučaru, predsjedniku GV i saborskom 
zastupniku.

Obilježena 27. 
obljetnica pogibije 
branitelja u 
Komletincima 

Delegacija Grada Čazme koju je predstavljao član 
Gradskog vijeća Branko Pleša sudjelovala je na 

komemoraciji u povodu 27. obljetnice pogibije hrvatskih 
branitelja u Komletincima, u utorak, 4. prosinca 2018.. 
Položili su cvijeće i zapalili svijeće u spomen parku te na 
mjestima pogibije hrvatskih branitelja, među kojima je i 
Josip Vukelić iz Gornjeg Draganca, koji je ondje poginuo 
kao pripadnik 2/105. brigade Hrvatske vojske.

AKTUALNO

Za pripadnike braniteljskih udruga i sve koji su željeli 
sudjelovati na komemoraciji, Udruga Klub 2/105 PB 
Čazma organizirala je prijevoz autobusom koji je financirao 
Grad Čazma.

Obilježen Dan 
neovisnosti RH

U subotu, 6. listopada 2018., polaganjem vijenca i 
paljenjem svijeća kod spomenika braniteljima u 

Čazmi, obilježen je Dan neovisnosti Republike Hrvatske.
Delegaciju Grada Čazme predvodio je gradonačelnik, 
Dinko Pirak.

Vodotoranj u 
službi vidikovca

Vodotoranj u središtu grada Čazme funkcionira kao 
dio vodoopskrbnog sustava, no u Gradu Čazmi 

razmišlja se i o iskorištavanju turističkog potencijala te 
građevine. Vodotoranj je smješten pored arheološkog 
lokaliteta – Gradine, nekadašnjeg srednjovjekovnog dvora, 
a s njegova se vrha vidi cijela Čazma i okolica, što otvara 
mogućnost za izgradnju, odnosno dogradnju objekta za 
atraktivne turističke svrhe. 
“Na tvrđavi bi se instalirale hologramske projekcije 
koje bi pričale priču o povijesti Čazme. Projekt je u 
fazi pripreme, imamo idejno rješenje i tražimo izvore 
financiranja”, rekao je gradonačelnik Grada Čazme, Dinko 
Pirak. Budući da je već počela realizacija 26 milijuna 

vrijednog projekta Čazma Natura, koji predviđa i izgradnju 
biološkog kupališta, Grad Čazma želi stvoriti što više 
prepoznatljivih i privlačnih turističkih sadržaja. Iako će 
se gradnja vidikovca na vodotornju moći financirati i iz 
Gradskog proračuna, projekt će se prvo kandidirati na 
neki od europskih natječaja.

Predstavnici grada Čazme sudjelovali 
na komemoraciji u Komletincima

Javno snimanje emisije 
“Lijepom našom” 

U srijedu, 3. listopada u školsko-sportskoj dvorani u 
Čazmi održano je javno snimanje emisije HRT-a 

“Lijepom našom”.

 Čazmanski vodotoranj treba postati vidikovac Održano je snimanje emisije Lijepom našom

 Obilježeni blagdani
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su polaznici Eko vrtića – Dječjeg vrtića Pčelica Čazma, 
Društvo “Naša djeca” Čazma, Osnovna škola Čazma, KUD 
Matice umirovljenika, KUD Graničar Čazma - odrasla i 
dječja plesna skupina i dječja tamburaška skupina, održane 
su predstave za djecu, a u večer prvog dana sajma održan 
je koncert Jasmina Stavrosa. Tijekom Eko sajma održana 
je izložba građe Poljoprivredne i zelene knjižnice te 
predavanja i radionice na temu ekologije i održivog razvoja 
u Gradskoj knjižnici. Sajam su organizirali Udruga “Eko 
Čazma”, TZ grada Čazme i Grad Čazma.

Grad Čazma bilježi 
porast broja turista

Turističko vijeće Turističke zajednice grada Čazme 
jednoglasno je prihvatilo prijedlog programa rada i 

financijski plan za 2019. godinu. Prema podacima sustava 
eVisitor, koje je iznijela direktorica TZ Grada Čazme 
Martina Dončević, čazmansku turističku destinaciju je 
u rujnu posjetilo 88 turista, koji su ostvarili 246 noćenja, 
a to je u odnosu na isti mjesec prošle godine čak sto 
noćenja više. 
Najviše su tomu pridonijeli dolasci stranih gostiju. Za 
ukupno devet mjeseci podaci su još bolji. Ove je godine 
567 gostiju ostvarilo 1447 noćenja, što je blizu 400 noćenja 
više nego lani u devet mjeseci. 

– Podatak da su čazmanski iznajmljivači kreveta u devet 
mjeseci ove godine imali 69 noćenja više nego cijele prošle 
godine je zaista dobar znak da čazmanska turistička 
destinacija postaje sve poznatija i zanimljivija turistima. 
Boravak stranaca na duže vrijeme je najpozitivniji pomak. 
Tako bilježimo da je četvero francuskih turista imalo 28 
noćenja, troje Nizozemaca 24, a osmero turista iz Bosne 
i Hercegovine čak 48 noćenja – rekla je Dončević.

TURIZAMTURIZAM

Nastupili su mnogi poznati glazbenici, kulturno-
umjetnička društva i sastavi. Od domaćina, nastupili su 
KUD “Graničar” Čazma, KUD “Sloga” Miklouš, Folklorna 
sekcija Matice umirovljenika Čazma i Mješoviti pjevački 
zbor KUD-a Čazma. Od imena s hrvatske glazbene scene 
bilo je tu za svakoga ponešto, od Učiteljica, Gazdi, Ivana 
Zaka, preko Lea, Kristine Đopar, Milenija, do Đuke 
Čajića, Žige, Mladena Medaka i mnogih drugih. Nastupio 
je i Zdravko Škender uz kojega je, u pratećem sastavu, na 
klavijaturama zasvirao i sam čazmanski gradonačelnik, 
Dinko Pirak. Školsko-sportska dvorana bila je dupkom 
puna, a posjetili su nas i mnogi uvaženi gosti, među kojima 
i gradonačelnik Grada Zagreba, Milan Bandić.

Održan 5. eko sajam

Pod motom “Zdrava hrana, vaš izbor” održan je 5. eko 
sajam u Čazmi. 

Uz bogatu ponudu ekoloških proizvoda iz cijele Hrvatske, 
i ove je godine tradicionalno organiziran bogat popratni 
program, uz sudjelovanje mnogih udruga, ustanova i 
pojedinaca iz Čazme i okolice.

Nastupio je tako Puhački orkestar Čazma, obrt GastroGar 
iz Garešnice i chef Danijela Crnjak Andri kuhali su 
ukusna jela koja su podijeljena posjetiteljima, sudjelovali 

Zapovijed pod lipom 
– Simply the best

Manifestacija Zapovijed pod lipom je dobitnik godišnje 
nagrade “Simply the best”, u kategoriji Očuvanje 

tradicijskih lokalnih običaja – kontinentalna Hrvatska, koju 
je na natječaj prijavila Turistička zajednica Grada Čazme. 

Ovu nagradu za kreativnost, inovativnost, razvoj i 
unapređenje turističke ponude destinacije, tradicionalno, 
već 10-tu godinu za redom dodjeljuje Udruga hrvatskih 
putničkih agencija i turistički časopis “Way to Croatia”. 
Nagradu su u ime KUD-a “Sloga” Miklouš preuzele 
predsjednica Božica Tonković i tajnica Višnja Sudarević.

Postavljene 
informativne 
turističke ploče

Kod Crkve sv. Marije Magdalene i u blizini arheološkog 
lokaliteta srednjovjekovnog biskupskog dvora u Čazmi 

postavljene su turističke informativne ploče, odnosno 
svjetleći eksponati atraktivnog dizajna. Njihova je namjena 
povećati kvalitetu pruženih informacija posjetiteljima. 

 Novitet u gradu su turističke info ploče

KUD Sloga dobitnik je nagrade Simply the best

Održan je 5. eko sajam

Č azma bilježi porast broja turista
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Postavljanje je omogućila potpora Hrvatske turističke 
zajednice u iznosu od 26.000 kuna, koje je na natječaju 
ostvarila Turistička zajednica grada Čazme, međutim, s 
obzirom da je ukupan iznos 33.150 kn, razliku je podmirila 
Turistička zajednica. 

Aktivni vrtićanci 

Vrtićanci koji su privremeno bili “udomljeni” kod naših 
umirovljenika, sa svojim su odgajateljicama posjetili 

Centar za kulturu u Čazmi. 

Dočekala ih je ravnateljica Jadranka Kruljac – Sever koja 
ih je provela galerijama Antona Cetina i Aleksandra 
Marksa te im pokazala i rekla neke zanimljive pojedinosti 
o radovima umjetnika. Budući da su djeca bila jako dobra, 
za nagradu su pogledali animirani film “Crvenkapica”, u 
kino dvorani Centra za kulturu. Vrtićanci su obilježili i 
Dan kravate, odlaskom u Zagreb, te posjetili autoškolu 
“VAMA” Čazma, u povodu Dana pješaka.
Tradicionalno, DV “Pčelica” Čazma obilježio je Dane 
kruha i dane zahvalnosti za plodove zemlje pekarskim 
proizvodima i svečanim ručkom koji je blagoslovio preč. 
Dubravko Lauš, dekan Čazmanskog dekanata.

Zanimljiv program 
Centra za kulturu

U Centru za kulturu u Čazmi u proteklom su razdoblju 
održane zanimljive predstave poput monokomedije, 

odnosno cjelovečernje tematske solo predstave komičara 
Peđe Bajovića “S nogu”, komedije “Ocat i sin”, gdje glavne 

uloge tumače poznati glumac i komičar Zlatan Zuhrić 
Zuhra i mladi stand-up komičar Tin Sedlar, te kazališne 
predstave “Bajka o bajkama”, Scene Sisak, namijenjene 
najmlađima, odnosno učenicima od 1. do 4. razreda 
osnovne škole. 

Predstave su bile dobro posjećene i odlično primljene od 
čazmanske publike.
U povodu božićnih i novogodišnjih blagdana, Centar 
za kulturu – Gradski muzej Čazma postavio je izložbu 
tradicijskih božićnih i novogodišnjih čestitki.
U Centru za kulturu u Čazmi održat će se tradicionalni 
božićni koncerti – 17. prosinca u 18 sati koncert će održati 
učenici Osnovne glazbene škole Vatroslav Lisinski, 
Područno odjeljenje Čazma, a 23. prosinca u 19 sati 
nastupit će Mješoviti pjevački zbor KUD-a Čazma i 
Puhački orkestar Čazma.

Mjesec hrvatske knjige 
u Gradskoj knjižnici 

Mjesec hrvatske knjige je kulturna manifestacija 
promicanja knjige i čitanja. Glavna tema ove godine 

bila je kulturna baština, točnije „Baš baština!“.
Gradska knjižnica Slavka Kolara Čazma uključila se 
i ove godine u manifestaciju Mjeseca hrvatske knjige 
raznovrsnim književnim i kulturnim programom. Od 
programa izdvajamo neka od događanja: Učimo u knjižnici 
– edukativno – informativni posjet prvašića, Moslavačke 
priče i legende: oralna historija – pričanje priča i legendi 
nastalih na području Moslavine, Audiovizualna baština 
u knjižnici – projekcija filmova iz fonda Knjižnice prema 
lektirama od 3. do 8. razreda: Čudnovate zgode šegrta 
Hlapića, Vlak u snijegu, Duh u močvari, Koko i duhovi 
i Breza, Gradsko natjecanje u čitanju naglas, Baština u 

knjižnici – izrađivanje straničnika inspiriranih zavičajnom 
baštinom, Zavičajna slikovnica – radionica izrade slikovnice 
inspirirane zavičajnom baštinom, Glagoljica u Hrvatskoj 
– kratko predavanje o pojavi glagoljice u Hrvatskoj, 
Predstavljanje knjige Otok Ksenije Kušec, za učenike OŠ 
Čazma, Polarni san Davora Rostuhara – multimedijsko 
predavanje i prikazivanje autorovih audiovizualnih zapisa 
putovanja, od samog začetka ideje do ostvarenja.

Dani Slavka 
Kolara 2018.

U sklopu ovogodišnje manifestacije Dani Slavka Kolara, 
u Gradskoj knjižnici, koja nosi ime toga istaknutoga 

hrvatskog književnika, održana je izložba fotografija, 

novinskih članaka i dokumenata, podsjetnika na prvih 
šest izdanja Natječaja kratke priče satire Slavko Kolar. 
Također, u izvedbi kazališta „Prijatelj“ održana je kazališna 
predstava „Plesna haljina žutog maslačka”, klasik hrvatske 
dječje književnosti Sunčane Škrinjarić. 
U Knjižnici je gostovao književnik - Borivoj Radaković, 
koji je predstavio svoju dramu “Breza”, nastalu prema 
motivima iz proze Slavka Kolara, i svoj novi roman 
“Hoćemo li sutra u kino”. Na dan rođenja književnika 
Slavka Kolara, 01. prosinca 2018., svečano su proglašeni 
pobjednici ovogodišnjeg Natječaja za kratku priču satiru 
Slavko Kolar 2018.. Prvo mjesto osvojila je Renata Srečić 
za priču “Nagradna igra”, drugo mjesto Antonio Dević, 
“Trgovački putnik” i treće Nada Mihoković-Kumrić za 
“Tri gospodara”.

Čestitke čazmanskim 
„Dabrovima“!

Učenici Osnovne škole Čazma su sudjelovali na 
natjecanju Dabar (natjecanje iz informatike i 

računalnog razmišljanja), u kategorijama MikroDabar 
i MiliDabar. 
U 10% najboljih rezultata u Republici Hrvatskoj našla 
su se i dvojica učenika OŠ Čazma koji su sudjelovali u 
kategoriji MiliDabar: Luka Ivanetić 4.b (8. mjesto) i Roko 
Frljužec 4.a (10. mjesto). Iskrene čestitke!

 Naši vrtićanci kulturno se uzdižu od malih nogu

 Natjecanje u čitanju naglas jedan je od 
 načina obilježavanja Mjeseca hrvatske knjige

KULTURA KULTURA

Centar za kulturu Čazma priređuje 
atraktivne predstave za djecu i odrasle

In memoriam 
Vjekoslav Štrk  (28. 7. 1949. – 3. 10. 2018.) 

Nakon duge i teške bolesti, napustio nas je Vjekoslav 
Štrk, arheolog, dugogodišnji kustos Zavičajnog i 

Gradskoga muzeja u Čazmi.
Rođen je u Pakracu gdje je i živio nakon odlaska u mirovinu 
2014. godine. Školovao se u Pakracu te na Filozofskom 
fakultetu u Zagrebu diplomiravši arheologiju. Kraće 
vrijeme po završetku studija radio je u Državnom arhivu 
u Bjelovaru.
Od 1981. godine zaposlio se u Čazmi radeći pola radnoga 
vremena kao kustos Zavičajnog muzeja, a pola kao tajnik 
Samoupravne interesne zajednice za kulturu i informacije. 
Od 1985. godine radi poslove kustosa, a 1990-tih je bio 
ravnatelj Centra za kulturu Čazma u čijem sastavu je muzej.
Od početka svojega kustoskog rada u Čazmi, Vjekoslav 
Štrk je rekognoscirao i istraživao više arheoloških lokaliteta 

u Čazmi (ranobrončano nalazište „Rađinac“, crkvu sv. 
Marije Magdalene i samostan uz crkvu, srednjovjekovnu 
utvrdu u Čazmi, dvor Svibovec u Narti te druge lokalitete 
u Čazmi i okolici). Kao tajnik SIZ-e sudjelovao je u 
obnovi i restauraciji crkve sv. Marije Magdalene, posebno 
orgulja (kolaudacija 1983. godine). Objavljivao je stručne 
radove vezane uz povijest i arheologiju Grada i nekadašnje 
Općine Čazma.
Vjekoslav Štrk pokopan je u utorak, 9. listopada, na 
gradskom groblju u Pakracu. Autobus iz Čazme za sve 
koji su željeli poći na posljednji ispraćaj Vjekoslava Štrka, 
osigurao je Centar za kulturu – Gradski muzej Čazma.

(Jadranka Kruljac – Sever)
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Smotre svake godine u drugom gradu od 1996. godine 
organizira Savez DND Hrvatske. Cilj je da djeca pokažu 
ono najbolje što znaju, a članovi stručne komisije nakon 
toga razgovaraju s voditeljima, daju im savjete i pohvale za 
dobro i kreativno ispunjavanje slobodnog vremena djece.

Na 22. smotru u Čazmu delegacije su došle iz svih krajeva 
Hrvatske: iz Bakra, Šibenika, Blata, Koprivnice, Čakovca, 
Ogulina, Konščine, Zaboka, Pule, Slatine, Našica, Donjeg 
Miholjca, Kumrovca, Kutine, Križa i Tuhelja. Smotru je 
organiziralo DND Čazma, uz podršku Saveza društava 
“Naša djeca” Hrvatske i Grada Čazme te Centra za kulturu 
i Turističke zajednice. Manifestaciju su potpomogli 
brojni sponzori i vrijedni volonteri koji su gostima bili na 
raspolaganju. Djeca iz cijele Hrvatske i njihovi voditelji 
tako su upoznali grad Čazmu, družili se s drugom djecom, 
naučili nešto novo i stekli nove prijatelje, što i je najveća 
vrijednost ovakvih manifestacija.

Udruga udomitelja 
djece i odraslih 
osoba „Veliko srce“ 
Čazma ostvarila 
pravo na ljetovanje

Grad Čazma osigurao je prijevoz za šestero djece i 
dvoje voditelja, članove Udruge udomitelja djece 

i odraslih osoba „Veliko srce“ iz Čazme, koja je osvojila 
ljetovanje na natječaju Valamar Riviera hotela. 
Djeca su ljetovala na Krku, potkraj rujna i početkom 
listopada. To je već treći put da je Udruga „Veliko srce“ 
ostvarila pravo na ljetovanje na natječaju ovog hotelskog 
kompleksa, a odlazak i povratak s ljetovanja svaki je put 
osigurao Grad Čazma.

Osvojili 3. mjesto na 
16. festivalu dječjeg 
folklora Hrvatske

Dječja skupina KUD-a “Graničar” Čazma, uzrasta 
od 3 do 10 godina, nastupila je u Kutini na 16. 

festivalu dječjeg folklora Hrvatske te osvojila 3. mjesto. S 
koreografijama “Slavuj viče”, “Milica je večerala” i “Biračko 
kolo” predstavili su dječje igre i plesove s područja Čazme 
i okolnih sela. 
Koreografija, voditeljica plesa i pjevanja: Valentina Šepak 
Molnar, voditelj glazbe: Zdravko Jorgić.

Cijeli nastup KUD-a pogledajte ovdje: https://www.
youtube.com/watch?v=_EarQVLm1kk. Čestitamo mladim 
folklorašima, njihovoj voditeljici i roditeljima u Čestitamo 
mladim folklorašima, njihovim voditeljima i roditeljima!
KUD “Graničar” i ove će godine održati svoj „Božićni 
koncert“ u školsko-sportskoj dvorani u Čazmi, 26. 
prosinca, u 19 sati.

22. smotra dječjeg 
stvaralaštva društava 
“Naša djeca” Hrvatske 
održana u Čazmi

Čazma je ugostila više od 400 djece iz društava “Naša 
djeca”, članova Saveza DND-a, iz cijele Hrvatske. 

Svoje stvaralaštvo predstavili su u Centru za kulturu u 
Čazmi.

Dječji tjedan 

Početak Dječjeg tjedna u Čazmi obilježili su polaznici 
i odgajateljice Dječjeg vrtića “Pčelica” Čazma 1. 

listopada, kada su na vrtićkom igralištu, uhvaćeni za ruke, 
izgovarali poruke namijenjene odraslima: “Ljubav djeci 
prije svega!” i “Odrasli, slušajte naše poruke!”. 

Dječji tjedan nastavio se Bajkaonicom koju je, također u 
DV “Pčelica”, vodila Vlatka Rešček. 
Dječji tjedan, otvorenje i Bajkaonica proizlaze iz aktivnosti 
i inicijative Društva “Naša djeca” Čazma. U daljnjim 
aktivnostima sudjelovala je i Gradska knjižnica Slavka 
Kolara Čazma, koja je održala predstavu i radionicu za 
osnovnoškolce i vrtićance te provela nacionalnu akciju 
„Čitaj mi“, za poticanje čitanja u najranijoj dobi. 
Dječji tjedan obilježilo je i ponovno okupljanje mažoretkinja 
u Čazmi.

KUD Sloga na 
Vinkovačkim jesenima

Na ovogodišnjim 53. vinkovačkim jesenima, najvećoj i 
najprestižnijoj smotri folklora u Hrvatskoj nastupio 

je i KUD Sloga iz Miklouša. 

Više od 400 djece iz svih krajeva Hrvatske 
sudjelovalo je na 22. smotri dječjeg stvaralaštva u Čazmi

 KUD Sloga u Vinkovcima

 Mladi Graničari 3. u državi

Poruka Dječjeg tjedna je Ljubav djeci prije svega

Lijepo su predstavili svoj KUD i Grad Čazmu, koji je 
financirao put u Vinkovce. Vinkovačkim ulicama i trgovima 
prošlo je više od 4.500 članova iz 76 folklornih sastava, 30 
konjskih zaprega i 20 jahača, a upravo taj svečani mimohod 
najposjećeniji je dio Vinkovačkih jeseni koji svake godine 
prati nekoliko desetaka tisuća posjetitelja.

Vatrogasna vježba

U Čazmi je održana vatrogasna vježba u organizaciji 
Vatrogasne zajednice grada Čazme.

Cilj je bio ustanoviti stanje opremljenosti operativnih 
vatrogasaca i stanje vatrogasne opreme i tehnike kojom 
raspolažu vatrogasne postrojbe na području Vatrogasne 
zajednice Grada Čazme.
Brojni su građani prisustvovali atraktivnim prikazima 
gašenja požara i tehničkih intervencija vatrogasaca.

Vatrogasne vježbe korisne su i atraktivne

KULTURA RAZNO
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U vrtiću od siječnja 
folklorna igraonica

U DV Pčelica Čazma od siječnja kreće folklorna 
igraonica za djecu vrtićke dobi (koja ne moraju biti 

polaznici vrtića). Igraonica je planirana dva puta na tjedan, 
a vodit će je za to osposobljena odgojiteljica, Sanela Dokuš. 
Program je verificiralo nadležno Ministarstvo. Pozivaju 
se svi zainteresirani da se u prosincu jave u vrtić za upise. 
Cijena će biti 100 kuna na mjesec.

Asanu Ibišiju 
„Zlatne ruke“

Dodijeljena su priznanja „Zlatne ruke“- za dostignuća 
u obrtu i dugogodišnji rad na promidžbi koje je 

dodijelila Obrtnička komora BBŽ. Jedan od ovogodišnjih 
dobitnika je i Asan Ibiši iz Čazme. Asan Ibiši vodi obrt u 
Čazmi pod nazivom Ugostiteljska radnja „Slastičarnica“. 
Od svoje petnaeste godine bavi se slastičarstvom. 1996. 
godine je otvorio obrt i tako nastavio obiteljsku tradiciju 
slastičarstva. Lokal u kojem radi prethodno je vodio otac, 
koji se bavio slastičarstvom od 1965. godine i to stalno 
u istom prostoru. U slastičarni se mogu naći isključivo 
proizvodi koje samostalno proizvodi, a najpoznatiji je 
ručno rađeni sladoled.

Strijelcima čestitka na 
osvojenim naslovima

Streljačko društvo „Čazmatrans“ Čazma nastupilo je 
potkraj rujna u Zagrebu na Prvenstvu RH u gađanju 

puškom velikog kalibra 7,9 mm. U konkurenciji od 6 
klubova i 24 pojedinca, njihov član Dubravko Pirak osvojio 
je 1. mjesto, dok su ekipno bili drugi.
Ekipno drugo mjesto osvojili su i na Prvenstvu RH u 
gađanju puškom velikog kalibra PAP 7,62 mm, održanom 
u Zagrebu samo dan ranije.
Na odličnim rezultatima, naslovu državnog prvaka 
i ekipno viceprvaka u dvije discipline čestitao im 
je gradonačelnik Grada Čazme, Dinko Pirak.

Udruga mladih i Savjet 
mladih obilježili 
Dan srednjoškolaca

U povodu Međunarodnog dana srednjoškolaca, 
predstavnici Udruge mladih Čazmanaca i Savjeta 

mladih Grada Čazme Dora Popilovski i Ivan Tomašević 
posjetili su Srednju školu Čazma. Upoznali su učenike 
s radom i mogućnostima koje pružaju te o dosadašnjim 
aktivnostima Savjeta i Udruge.

Učenici su zauzvrat s njima podijelili ideje o mogućnostima 
poboljšanja i obogaćivanja aktivnosti za mlade u gradu 
Čazmi te o planovima za sljedeći Dan srednjoškolaca.
 Međunarodni dan srednjoškolaca obilježava se u spomen 
na praške studente i srednjoškolce, koji su zbog mirnog 
prosvjeda protiv nacističke okupacije svoje zemlje, održanog 
17. studenog 1939. strijeljani bez suđenja. Ovaj dan je 
povezan s Deklaracijom o pravima srednjoškolaca.

11 novih markacista  

Komisija za planinarske putove Hrvatskog planinarskog saveza održala je tečaj za markaciste (planinari koji se bave 
obilježavanjem i održavanjem planinarskih puteva u Republici Hrvatskoj), prvenstveno za članove planinarskih 

društava Koprivničko-križevačke, Bjelovarsko-bilogorske i Sisačko-moslavačke županije. 
“Ovaj tečaj za naše mlado planinarsko društvo predstavlja iznimnu čast i privilegiju te potvrdu kvalitetnog rada, 
koji je već samim odabirom našeg društva i našeg grada kao domaćina tečaja, za nas veliko priznanje i potvrda da 
je naš rad prepoznat i od strane krovne planinarske organizacije. Ovo smatramo i priznanjem Gradu Čazmi jer bez 
pomoći Grada, HPD “Garjevica” kao društvo vjerojatno ne bi polučilo rezultate koje ima”, rekao je predsjednik HPD 
“Garjevica” Čazma, Kristijan Čikor.

Ponovno okupljene Čazmanske mažoretkinje 

Ponovno osnivanje mažoretkinja u Čazmi izazvalo je veliko zanimanje. Na prvi trening početkom listopada 
odazvalo se mnogo djevojčica i djevojaka. Čazmanske mažoretkinje trenutačno okupljaju 30-ak članica, a prvi 

javni nastup imale su na otvorenju čazmanskog klizališta. Kontakt za učlanjenje – Anamarija Pirak 099 671 6479. 

 SD Čazmatrans dvostruki viceprvak, Pirak prvak države

Čazmanski planinari obučili se za markaciste

Predstavnici Savjeta mladih i Udruge mladih 
Čazmanaca obilježili Dan srednjoškolaca

Čazmanske  mažoretkinje

RAZNO RAZNO
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Dan Palčića 

Društvo “Naša djeca” Čazma pridružilo se obilježavanju 
Međunarodnog dana svjesnosti o prijevremenom 

rođenju - Danu Palčića, 17. studenog. 
Roditelji i djeca okupili su se na trgu u Čazmi i u znak 
podrške malim Palčićima u zrak pustili ljubičaste balone.

Likovna kolonija, 
tečaj crtanja i slikanja, 
snimanje filma - sve 
kod Matešina

Tijekom mjeseca studenog slučajni su prolaznici 
u Čazmi mogli sresti borce za spas Libertine, 

zamišljenog svijeta iz mašte akademskog umjetnika Franje 

Matešina, koji na temelju vlastitog scenarija snima film. Za 
početak, riječ je o najavi filmske trilogije “Slom Libertine”. 
U njegovim nastojanjima podržavaju ga mnogi prijatelji 
i sponzori, a među njima je i Grad Čazma, koji snimanje 
filma pomaže s 20.000 kuna na godinu.
Vrijedni Franjo u proteklom je razdoblju ugostio i 
Likovnu koloniju HVIDRE BBŽ te, s kolegom Matkom 
Antolčićem, akademskim grafičarem, održao nekoliko 
tečaja crtanja i slikanja. 
Galerija Matešin i ove godine priprema prikaz tradicijskog 
Božića uz prirodnu rasvjetu, 11. „Bojani Božić u Bojani“, 
od 26. do 30. prosinca 2018.

Poznati u Čazmi

U proteklom razdoblju naš su mali grad posjetile 
poznate osobe. Luka Bulić, poznati radijski voditelj 

i zabavljač te autor i voditelj tv emisije “Luka i prijatelji” 
snimao je na imanju Salaj u Grabovnici. U tome su mu 
pomogli članovi Malog zbora Osnovne škole Čazma, koji 
su uživali u druženju.
S druge strane, rock sastav iz Rijeke, Let 3, održao je 

koncert u Caffe baru Alcatraz u Čazmi. U našem se gradu 
tako nađe za svakoga ponešto!

Dan Palčića

PIRŠLJIN
Obrt za proizvodnju i usluge
K. Zvonimira 3
43240 Čazma

 Snimanje scene trilogije “Slom Libertine”

Luka i prijatelji kod Salaja

Nastavlja se 
obnova čazmanske 
župne crkve

Obnovljeni su kapiteli na glavnom ulazu u čazmansku 
Župnu crkvu sv. Marije Magdalee, a u tijeku su i 

radovi na obnovi istočne rozete.

RAZNO RAZNO

PROIZVODNJA GUMENE I METALNE GALANTERIJE 
VULKANIZERSKE USLUGE (montiranje guma balansiranje 
guma, popravci guma, kompjuterska optika kotača - špur)

Radno vrijeme
Pon-pet 8-16h  •   subota 9-13h

tel: 043 771 666   •   pirsljin@gmail.com
www.pirsljin.hr

Čazmanska župna crkva, spomenik kulture, svakim je danom sve ljepša
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Patrik Debeoc, Općevac

Kiara Petrina Kutnjak, 
Čazma

Marta Barišić, Grabovnica

Elena Borojević, Palančani

Leo Poslon,
Donji Lipovčani

Tara Huzjak,
Gornji Draganec

Leila Mikulčić, Dereza

Noa Križan, Čazma

Jan Leon Mikošić, Siščani

Marija i Magdalena Ravlić, 
Čazma

David Malvić, Čazma

Petra Mihajlović, 
Donji Miklouš

Lana Sambol, Bosiljevo

Marta Sudarevi, Vučani

Ella Jedvaj, Dapci

Lora Solar, Suhaja

Rita Šegović, Grabovnica

Laura Kirin, Čazma

Matej Zdelar, Čazma

Fran Bokan, Dapci

Luka Molnar, Komuševac

Adrian Vreš, Siščani

Rita Matijević, Čazma

Laura Salaj, Grabovnica

Mia Šikljan, Dereza

Fran Karamatić, Bosiljevo

Maksim Šlogar, Suhaja

Ana Čović, Dereza

Roko Tišljar, Čazma

Lea Tuđa, Donji Draganec

Mia Kovačević, Bojana

Jan Golac,
 Gornji Draganec

Marcela Božić,
Gornji Lipovčani

Dajana Bejuk, Suhaja

Uz dobrodošlicu najmlađim Čazmancima, 
povećanje naknada za novorođenčad 

Od sljedeće godine Grad Čazma 
povećat će naknade za novorođenčad 

te će se sadašnjih 1000 kuna za prvo i 
drugo dijete povećati na 2000, a za svako 
treće i sljedeće dijete obitelj će dobiti 
jednokratnu novčanu pomoć od 5000 kuna. 
Za tu namjenu u Gradskom proračunu 
predviđeno je 250.000 kuna.

IMPRESUM
„Čazmanski vjesnik“ besplatno glasilo Grada Čazme  •  Trg Čazmanskog kaptola 13, 43240 Čazma  •  Tel: 043/771-052, fax: 043/771-056, e-mail: grad.cazma@bj.t-com.hr
Izdavač: Grad Čazma   •  Uređuje: Ivana Gusić  •  Dizajn i grafička priprema: 07:30  •  Tisak: Stega-Tisak d.o.o., Zagreb  •  Naklada: 3000 primjeraka

Šaljite tekstove i prijedloge na adresu: grad.cazma@bj.t-com.hr  Istu adresu iskoristite i ako imate tvrtku ili ste obrtnik, a želite se oglašavati u navedenoj tiskovini. Cijene oglasnog prostora su: 150 
kn za 1/8 stranice formata A4, 250 kn za 1/4 stranice, 500 kn za 1/2 stranice te 1000 kn za oglas veličine stranice A4 formata. Na naslovnici nije predviđeno oglašavanje. Prijedlog oglasa pošaljite 
e-mailom u jpg ili pdf formatu te naznačite koju veličinu oglasa želite. Naknada se uplaćuje u korist žiro-računa Grada Čazme IBAN HR2324890041806300009 J&T Banka, poziv na broj 68 
7706-OIB za pravne i fizičke osobe, svrha doznake: naknada za objavljivanje oglasa u biltenu Grada Čazme. Čazmanski vjesnik objavljuje se i na internet stranici Grada Čazme, www.cazma.hr.


